

Isten áldja a tisztességes ipart!

A Salgótarjáni Ipartestület holnap, vasárnap ünnepi diszes kezek között fennállásának 50 esztendő évfordulóját. Félévszázad, emberöltő egy egyesület életében számottevő idő akkor is, ha az egy nyugalmas kor zavartalan jöletében mulik el s belső élettörténetének visszapillantásakor csak apró, a külvilágra ki nem ható küzdelmeket tükröz vissza. De ha a máttól számított 50 év történelmi idejének filmszalagját az emlékezés vetítőlencséje előtt visszafelé pergetjük, egy nyugtalan, véres és agyonhajszolt korszak tárul lelki szemünk elé, amelynek egymásután lepergő képei a világtörténelem kevés, vagy talán semmilyen korszakával sem hasonlíthatók össze. Eppen ezért jelentős és kimagasló ünnep az Ipartestület holnapi jubileuma, mert fennállásának ideje ebbe a korba esik, amikor a kézművesipar létfenntartási küzdelmei kezdődtek, amikor tagjai nagy részének ezen létfenntartási harcokon kívül egy világháború vérzavarán kellett magát átküzdenie s amikor egy megtépett, kifosztott nemzet hű fiaiként viselniük kell a nemzettel együtt a megaláztatások, látprások s a kenyértelenség súlyos keresztjét. Ennyi küzdelem és sorscsapás közepette helytállni mindenkor az ötven év előtt kitűzött cél mellett, ennyi gátló és visszacsúszató körülmény dacára alkotni és maradandó eredményeket felmutatni olyan teljesítmény, mely méltó mindenképpen arra, hogy egy diszes aranyfoglatot kapjon Salgótarján közönségétől.

Ha mélyen messze visszatekintünk az egyetemes történelmi multba, a XII. században már találkozunk a mostani ipartestületek jogelődeivel, a céhekkel. Kialakulásuk egybeesik a középkori városok fejlődésével s igen sok részük volt ebben a fejlődésben. Az egyféle mesterséget űző iparosok tömörültek ezekbe a céhekbe érdekében megvédésére, minthogy az állam nem gondoskodott a kézművesek munkájának védelméről, maguk az érdekeltek igyekeztek kihasználni az egyesülésben rejlő erőt mesterségük javára. Szabályzatuk nemcsak az árakról és fizetésekéről tartalmazott rendelkezést, hanem megszabta a mester, a legény és inas életmódját, mindennapi viselkedését, a szórakozásban való részvételét. Rendelkezett a mestermunka elkészítéséről, ami megfelel a mai vizsgának s a felszabaduló legénynek módot nyújtott arra, hogy a mesterségében való jártasságáról tanúságot tegyen. Megkülönböztette a helybeli és idegenből származott kézműveseket és gondoskodott arról, hogy a helybeliek védelemben részesüljenek idegenekkel szemben. Pontosan körülírt szabályokat tartalmazott, hogy miként történjen az ünnepies mesterré-avatás. Ezeknek a szigorú rendelkezéseknek meg

volt az az eredménye is, hogy a céhbéli munka fogalma úgy ment át a köztudatba, hogy egyértelmű volt a jó, tökéletes munkával. A mesterré-avatáshoz nem elég volt a tökéletes „remek” munka elkészítése, hanem ezt a nagyjelentőségű napot súlyos díjak lefizetéséhez köthették. Ezek a díjak a céhládába folytak be s a céhládából segélyezték az elszegényedett mestereket, azok özvegyeit, árváit és a beteg vagy vándorló legényeket. (Ime az őt OTL.) A céhek virágzásuk idejében, nemcsak a komoly munka, szorgalom és becsületes ipar fenntartói voltak, hanem körükben otthont lelt a művészet. Ápolói voltak a dalnak, (mesterdalnokok), a költészetnek és a színművészetnek is. A XII. századtól kezdve azonban hanyatlásnak indultak és a XIX. században, az iparszabadság és árszabadság korszakában, végleg megszűntek.

A messzi történelmi multba való ezen visszapillantásunkkal reáakartunk mutatni arra a történelmi tényre, hogy a kisiparosság minden időkben olyan számottevő, komoly nemzetfenntartó osztálya volt minden országnak, mely nélkül a civilizáció, a kultúra semmi körülmények között nem tudott volna feljutni arra a magaslatra, amelyen most tündököl. S bár a céhek megszűnése s az iparszabadság kimondása folytán az önálló kisiparosok számának hirtelen meg-növekedése, nemkülönben a gyár-iparnak erős konkurenciája már a világháború előtt is nehéz helyzetbe juttatta az évszázadokon át jobb napokat látott kisiparosainkat, mégis, amint azt a jubiláló Ipartestület példája bizonyítja, a súlyos gondok sem tudják a kisiparos társadalmat eltéríteni attól a nemzetépítő feladattól, attól az örökbecsű hagyománytól, melyet évszázadok viharain keresztül fiuk az apáktól örökölték.

Nézzük csak, mit váltott be ötven zaklatott év alatt a salgótarjáni kisiparosság?

A jubiláló testület életrehívásával egyidejűleg létesítette az iparos-tanonciskolát, hogy a szakképzés és műveltség terén minél magasabb színvonalra emelje utódait s ezáltal biztosítsa általuk a kisipar jövőjét, mely a mindinkább felfokozott gyári tömegtermelés mellett csak úgy képes pozícióját megvédeni s a boldogulás lehetőségeit megtalálni, ha felkészül az egyéni izlés és a finomabb igények kielégítésére.

Kitartó munkával és helyes gazdálkodással megépíti előbb egy kisebb, majd később annak értékesítése után, egy nagyobb szék-házát, mely hajléka lett a továbbképzésnek és a nemes szórakozásoknak. Ebből a hajlékból indult meg 1921-ben az a nagyjelentőségű mozgalom, hogy Salgótarján nagyközség rendezett tanácsa várossá alakuljon. Ott tartották az

alakulásra irányuló első tárgyalásokat s innen indult el az ipartestület kebeléből alakult küldöttség a cél elérése érdekében a nagyvállalatokhoz. Ime a céhbéli ősök hagyománya megnyilvánul a késői utódokban, kik lelkes, kitartó munkájukkal nagyban hozzájárultak Salgótarján mai szép várossá való felvirágoztatásához. A rohamosan fejlődő városnak nemcsak a szüksége lett egy központi fekvésű díszteremre a kulturális igények kielégítésére s akkor ismét az iparos társadalom oldotta meg ezt a feladatot azáltal, hogy állami támogatással kibővítette székházát s ezzel kapcsolatban szép tágas dísztermet is létesített benne. Azóta a székház nemcsak a kisiparosság, hanem a város minden polgáráé, aki szomjas lélekkel felüldülni óhajt a műveltség és kultúra nyújtotta forrásokban.

Ha ezekhez a nagyszerű teljesítményekhez hozzáfűzzük még azokat a teljesítményeket, amelyeket érdemes iparosságunk a munka békés szerszámain kívül a magyar fegyverek dicsőségével, véráldozattal, anyák, özvegyek, árvák szenvedésével, nélkülözésével és könnyhullatásával a haza oltárán áldozott s ha mindezekhez még odaképzeltük azt a rettenetes

élet-halál harcot, melyet az utóbbi évek folyamán a szebb magyar jövőbe vetett hittel létfenntartásért megvívni kénytelen, akkor Salgótarján társadalmának csak egy kötelessége lehet, hogy az ötven éves jubileum diszes aranyfoglalta előtt hajtsa meg az elismerés zászlaját s minden egyes kisiparost díszítse fel a legmelegebb szeretetből font babérkoszorúval.

Ez a babérkoszoru legyen egyben fogadalom a jövőre nézve, hogy minden akaratunkkal, minden anyagi és erkölcsi erőnkkel támogatni fogjuk őket nehéz élet-harcukban azáltal, hogy készítményeiket előnyben részesítjük a gyáripar élettelen tömegcikkeivel szemben, mit annál könnyebben teljesíthetünk, mert a kisiparos minden készítményéből a létkető élet s a magasabb eszményiség, a lélek nappali fénye sugárzik felénk.

Az 50 esztendő Ipartestületnek áhítatos magyar lelkünk teljes melegével kívánjuk, hogy székházában mihamarább ünnepelhesse ezeréves határaink visszacszerzésének ujjongó diadalünnepét s ezzel a kívánsággal ajkunkon kérjük a magyarok Istent, áldja meg mindenkor a tisztességes magyar ipart!
(—ány.)

A salgótarjáni helyőrség alakulatainak Sportünnepélye.

Felejthetetlen látványosságnak és sport bemutatónak részesei voltak mindazok, akik f. hó 13-án az acélgyári sportpályán a helyőrség alakulatainak sportünnepélyén megjelentek. Tudta és érezte ezt Salgótarján apraja és nagyja, mert már jóval a kezdés előtt sűrű sorokban tödült a SSE pálya felé. A pálya bejáratánál v. Bagossy István állomásparancsnok a tisztikar élén fogadta a vendégeket és kalauzolta a tribünökre, melyek hamar megteltek az érdeklődők százaival. A pálya környéke is hamar megtelik a nézők ezreivel s amikor a kezdést jelző kürt-szó felharsan, már cca. 4—5000 re tehető a megjelentek száma. Pontban 5 órakor felsorakoznak a pálya közepén a roham-sisakos kerékpárosok, köztük a határőrök, majd ismét a nemzeti színekben pompázó biciklisták különítménye. Felcsendül a Hísekegy, ezek és ezek ajkán száll az ég felé, mely a délutáni kisebb zivatar után tiszta kéken ragyogott mindenki felett. A tisztelgés után a csapatok nagyszerű fegyelmességgel levonultak a pályáról és a 100 méteres síkfutás döntője következett, melynek győztese v. Juhász József lett. Majd a bányazenekar ütemes zenéje mellett puskaforogató gyakorlatok következtek. A nagyon precízen betanított és pontosan végrehajtott gyakorlatok sok-sok megérdemelt tapost vivtak ki a közönségből. Most piros, fehér és zöld színekben pompázó római kocsi gördülnek a pályára és a szallagos biciklista paripák remek versenybe kezdenek. Alig, hogy ennek szépségeivel betelik a nézők szeme, már tréfas staféta verseny szórakoztatja a közönséget. Futás közben kellett áttölniök a versenyzőknek, mely jó ízű ügyességük rengeteg szívből fakadó kacajt váltott ki mindenikből. Repül a bakkancs, szakad a nadrág, gurulnak-bollanak a futók és harsog percekig a nevetés minden oldalról. Most meg biciklisták özönlök el a pályát és fantasztikus ügyesség-mutatják be szebbnél szebb produk-

cióikat. Barnom megirigyelhette volna az ügyes és pompás kerékpároztókat, akik hol visszafelé hajlított kormányval, hol kormány nélkül, kézzel hajtott pedállal, majd kormánykerék pergetéssel ejtették ámulatba a nézőket. Most 6-7 en gulát alkotnak menetközben, majd kettesével ülnek egy gépen s mindezt olyan boszorkányos ügyességgel, hogy elkápráztattak vele mindenkit. Menet közben borotválkoztak a szó legkomolyabb értelmében s mindezt olyan fölényes nyugalommal és biztos tudással, hogy már szinte ördögösségnek látszott. Szünni nem akaró taps jutalmazta a mesés akrobatákat, akik ezt egytől-egyig mind meg is érdemelték. Most karvastagságú kötelet húznak, huznak nagy erőlködéssel a pályára. Mindég többen és többen jönnek elő és keserves erőmegfeszítéssel húzzák, vonják a kötelet. Az hittük, hogy ágyut vontatnak elő, amikor végre vagy negyven kötelhuzó után egy parányi gyermek-sportkocsi gördül ki és benne ötszszekuporodva a Claun. Tombol a kacagás, pláne, amikor észreveszik, hogy a pálya másik oldaláról fantasztikus öltözékben megjelenik a kontra claun. Kacagató ügyetlenséggel akarnak mindketten az egykerekű biciklire felülni, ami semmiképpen sem sikerül, de annál nagyobb derültséget váltott ki mindenikből. Végre az egyik nagy nehezen felkerül a gépre és leirhatatlan ügyességgel karikázik a pályáról, hosszan tartó taps volt a jutalmuk az elmés produkcióért. Most tornászok sorakoznak a pályán és megdöbbenő ügyességgel és precizitással gúliakat alkotnak. Leng-leng a zászló, az édes magyar zászló a gula tetején és mi melegen a szívünkhöz öleljük drága honvédeinket, akik ilyen csodálatos tudásról és tornász-készségről tesznek tanúságot. Alig, hogy a szem megtelik a pompás gula mutatványokkal, már ismét tűzött szuronyu rohamsisakos katonák özönlönek a térre s egyszerre csak kirajzoldódik a csonka honhatár, benne a fehér-

ruhás tornászokkal, akik a folyókat jelképezik. Lendül a kar, csillog a fegyvereken a szurony a mialatt a zene szivbemarkolóan játsza: Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarország, rohamra szól a kő és kőgömbök a határok az ezer éves drága Haza nagy határait. Leirhatatlan a hatás, a közönség könnyes szemekkel tombol és éljenzi a pompás allegorikus bemutatót. Zug-zug a taps és vízi a szellő elszakított véreinkhez az üzenetet, hogy ilyen pompás és remekül képzett katonaság mellett, igenis hiszünk Magyarországot feltámasztásban. Még fel sem ocsudtunk a felejthetetlen látványtól, máris a piros, fehér, zöld ruhás kerékpárosok karuszel mutatói nyögőzik le a nézőket. Kigyóznak a színes körök, egymás mellett és ellentétesen, suhannak a kerékpárok ellenkörben szebbnél-szebb formáitól mutalva, majd hármas, hatos és végül tizenkettes sorban gördülnek elő a kerékpárosok, hogy a végén a közönség előtt tisztelegjenek. A ragyogó napsütésben talán sokan észre sem vették, hogy ezalatt a domboldalon kigyullad a Nem, Nem, Soha, örökös mementó és végül Magyarországot határai izottak a zöld lombosítók között. Percekig tapsolták a szép látványt és hálásan éljenztek a végtelen ügyes kerékpárosokat. De piros és zöld rakéta csillog a légben és kezdetét veszi a ködösítéssel kombinált harci gyakorlat bemutatás. Egy kis izelítő a jövő háborújáról. A kékszállagok járőr felfedezi a közelgő ellenséget, élénk tüzelésbe kezdenek, ropog a géppuska, csattog a gránát és petárda, süvit a golyószóró és berobog a géppuskával felszerelt tank, hogy felderítsen és pusztítson. Majd a sebesült szállító autó jön az

esetlekedéért és köd előttem, köd utánam, mint a mesében — eltűnik, miután a gyorskezdő szanitécek összeszedték a sebesülteket. Majd a harcosok ködösítik el a terepet, hogy biztosítsák a visszavonulást. Ropog, katlog a sok fegyver és sok-sok öreg frontarcos szemében ég a vágy:

Hej csak én is, én is, köztetek lehetnék,

Szép magyar vitézek, aranyos leventék!

Lefújásra harsannak a kürtök és a látványosságok vége. Egy kis gyerek kiszabadul a közönség sorából és az elcsúszott markirozó honvédhez szalad és megsimogatja. Mintha csak a közönség szeretetét és háláját tolmácsolta volna a kis legényke áldott szíve. Vitéz Bagossy István alezr. zászlóaljparancsnok megköszönte a sporthét alkalmából a vállaltak és magánosok részéről juttatott szép és értékes adományokat és szolgáltatásokat és kiosztotta a legénység között a díjakat. Majd a zenekar a Hymnusból kezdett és ezzel a felejthetetlen sportbemutató véget ért. Felcsendült az ajkain is, Isten áld meg a Magyar... és bizton hiszem, hogy meg áldja azt a népet, melynek ilyen ügyes és pompás honvédek vannak és megáldja azokat a vezetőket és honvédtiszteket, akik annyi hozzáértéssel, rátermettséggel és szeretettel foglalkoznak dicső emlékü honvédségünk minden egyes tagjával. Amint sikerült megtudnunk, a sporthét rendezőségének fáradhatatlan elnöke br. Cumin Arthur őrnagy és segítő elnöktársa vitéz Bagossy István alezredes volt, az állomásparancsnokság alá tartozó tisztekkel karöltve. Legyen áldás munkájukon, melyet a civil közönség hálás szeretete kísér.

Dr. Sztranyavszky Sándor beszámoló körútja.

F. hó 13-án d. u. autóbuzsokon, autókön, vonaton özőnlött Salgótarján polgársága Mátraverebélybe, ahol a képviselőház Elnöke, kerületünk volt képviselője tartotta a járásunkban levő, de a szíriái kerülethez tartozó községben képviselői beszámolóját.

Az ünnepelőbe öltözött község virágos díszkapuja körül nyüzsgött a közönség, a baglyasajjai bányazenekar Hartényi karmester dirigálása mellett kellemes szórakoztatást zenét adott mindaddig, amíg a festői lovasbandérium vágató csapata nem jelentette Sztranyavszky Öngyméltóságának érkezését, akit hatalmas éljenzéssel fogadtak a nagyszámú megjelentek. A járás főszolgabírája dr. Matyasovszky Camill lépett ekkor elő és komoly értékű lelkes beszédében köszöntötte a salgótarjáni járás és város nevében Sztranyavszky Sándor doktort, akinek 15 esztendő nógádi és országos munkálkodását mindenki ismeri s akinek közeleti tőgáját még nem érte sár. A főszolgabíró üdvözlése után Benus községi bíró köszöntötte Öngyméltóságot, aki nagy kísértéssel az iskola udvarára vonult, hogy beszámoló beszédét megtartsa.

Nagy Ferenc ny. miniszter, föld-birtokos tartalmas tájékoztató beszéde után lelkes és szerető szavakkal kérte meg a Házelnököket, hogy hűségese választóhoz szöjlon.

A közismert kitűnő szónok beszédének legelején könnyekig megható szavakkal köszöntö meg a salgótarjáni nagyszámú megjelenésében megnyilvánuló hűséget, amit mindig érzett a város és járás részéről s amit ő is mindig őszinte ragaszkodással és hálával viszonz. Utolsó szavai alatt a napsütötte magyar arcon végigperregtek a könnyek és Salgótarján közönségének nagy küldöttsége tomboló lelkes tapsal köszöntö meg a baráti szavakat. — Ezután rátért a házelnöki működése alatt tárgyalt törvényjavaslatok ismertetésére, a dictatúrát emlegető ellenzéki vádaskodásokra, a beteg miniszterelnök és kormányának egészséges és harmonikus szellemére, a NEP táborának erős és aktív ténykedésére.

A nagyhatású politikai beszédnek országos sajtóvisszhangja volt, amely tulsulyban szolidaritással, vagy komolyhangú kritikával kísért a kis faluban elhangzott nagyjelentőségű kijelentéseket és megállapításokat. Sokszor a leghevesebb taps és éljenzés szakította félbe az érde-

kes és kiváló szónoki beszédet, melynek befejező részében kerületünk közseretében álló képviselőjét Veres Zoltánt a választók további szeretetébe ajánlotta, mert azt Veres Zoltán úgy is mint parlamenti jegyző, de úgy is mint a salgótarjáni választókerület minden hozzáfutatójának érdekében végzett munkájával meg is érdemli. — Hosszas éljenzéssel és tapsal igazolta a közönség azt, hogy dr. Sztranyavszky Sándorral teljesen együztérez és képviselő-utódát szereti és azt hűséggel veszi körül.

A beszámoló képviselői beszéd után közrefogták Öngyméltóságot a jelenlevők, akikkel kedvesen elbeszélgetett.

Sztranyavszky Sándor kísértében voltak Veres Zoltán, Brandt Vilmos, dr. Huszka Ernő min. osztályfőnök, Vampetich kormányfőtanácsos, Ajkai Nirsce Pál, Szecsey Ernő, vitéz Gyarmathy Mihály stb.

Városunkból a hatalmas küldöttséget, melynek hölgytagjai virágcsokrokkal balmazták el a Házelnököket, dr. Förster Kálmán és dr. Matyasovszky Camill vezették.

A gyűlés után Nagy Ferenc ny. miniszter adott vacsorát dr. Sztranyavszky Sándor tiszteletére, aki az éjszakát a szentikuli kolostorban töltötte, ahonnan másnap Sámsonházára ment, ahol dr. Kovács Sándor volt egyetemi tanár, püspököt iktatták be lelkész állásába és dr. Sztranyavszky Sándor fiával együtt a felügyelői tisztségbe.

Délután folytatta képviselői körutját dr. Sztranyavszky Sándor, akit mindenütt nagy ünnepélyességgel és szeretettel fogadtak.

Keresek a város központjában orvosi rendelő céljára egy szobát előszobával használatra, vagy két szobát. Azonnalra, vagy július hóra. Cimeket kérem a kiadóban leadni.

Poloska és molyirtást ciángázzal, sváb, ruszni, hangya, pátvány, egér és az összes kártékony rovarok irtását szakszerűen olcsón garanciával vállalom. Heller Pál főregirtó váll. Budapest IX. Gönczy Pál u. 4 tel. 86-4-72. Érdeklődők jelentkezése Hermann Ödön Fürdő 7 szám.

Eladó. Egy ebédő és egy hálószoba berendezés jutányosan. Érdeklődni lehet Fő-utca 69. sz. háznál.

Hírek és különfélek

Előfizetési felhívás. Szeretettel kérjük, elő és utófizetőinket, hogy tartozásaikat mielőbb beküldeni sziveskedjenek.

A Karancsi kápolnában hétfőn 29-én d. e. 10 órakor istentisztelet lesz.

Orvosi hír. Dr. Schwabach László fogorvos tanulmányi szabadságáról megérkezett és rendelését fog és szájbeteg részére újból megkezdte.

Halálozás. Laczek Gyula a volt losonczy gimnázium katolikus hittanára, aki 45 50 évvel ezelőtt Salgótarjánban is káplánkodott, 75 éves korában Korompán meghalt. Halála sok volt losoczi diák szívéből kiváltotta az emlékezés és gyász szomorú érzéseit. A magyarság értékes apostolai oly sokan vesznek el az elrabolt részekben, hogy sietnünk kell a revíziós szellem gyors gyakorlati munkáit elvégezni, még mielőtt a kétségbeeső hangulat eláruló „nemzetvédelmi törvények” a magyar kisebbségeket ki nem irtják!

A városi képviselőtestületnek 32 pontból álló közgyűlése 26-án pénteken d. u. még tart, amikor lapunkat lezártuk.

Csernák Anna Réka október hó 3-iki magyarruha propaganda estje a salgótarjáni Nőegylet rendezésében. A Munka mult számában már megemlékeztünk a Csernák Anna Réka salgótarjáni látogatásáról egy ősi magyarruha propaganda est megbeszélésében. Jelenik azt is, hogy ezek a tárgyalások sikerre vezettek s már az október hó 3-iki terminusban is sikerült megállapodni. Nagy örömről szolgál, hogy a minden nemeset és szépet felkaroló asszonyaink a legnagyobb lelkesedéssel készítik elő az október 3-iki magyarruha propaganda bemutatót, amely hitünk szerint egyben szépséges nemzeti ruha viseletünkhöz való visszatérésnek is kiinduló pontja lesz.

Az Evangélikus kultúrház felavatása 1936. július 8-án este 7 órakor lesz az ekkor itt ülésező egyházmegyei közgyűlés keretében, az este 6 órakor kezdődő gyámintézet-i istentisztelet után.

Értesítés. A salgótarjáni Ipartestület tisztelettel értesíti az érdekelteket, hogy az 50-éves jubileumi emlékünnepek meghívójából kimaradt a diszebed ára. Ezen tévedést most helyreigazítjuk és közöljük, hogy a diszebed ára 1 Pengő 80 fillér lesz.

Házasszonyok! Megjelent a Dr. Oetker gyár 1936 évi első kiadású fényképes recept-könyve, melyet kívánság bárkinek ingyen és bérmentve küld: Dr. Oetker, a tápszerművek Budapest, VIII. Conti u. 25. Sültpor és vanillincukor ára most levetkenként 12 fillér.

A központi bányagazgatóság által Róth Flórián bányagazdálkodási tanácsos kormányzó kiállítására alkalmából adott bankett részletes beszámolóját helyszíni képek mellett jövő számunkban hozzuk — Ugyanintén más közleményeket is. Szerk.

Megalakultak az Orvosi Kamarák.

Most vannak megalakulásban az egész országban az Orvosi kamarák. Salgótarján úgy látszik kitűnő földrajzi helyzeténél és megközelíthetőségénél fogva, a Miskolci orvosi kamara kerületébe került. A kamara alakuló közgyűlése június 26-án lesz megtartva, de már betöltést nyertek eddig, a választásokról rendelkező béliugyminiszteri rendelet értelmében, a kerületi és az országos választmányba továbbá az országos közgyűlésbe kiküldendő tagságok.

Bár hosszas és izgalmas tanácskozások előzték ezt meg, mégis sikerült egy közös egységes lajstromot létrehozni, melynek alapján egyhangulag megválasztottaknak tekintendők a lajstromon szereplő kiválasztott orvosok. Városunknak két érdemes orvosa, Dr. Takács Adolf igazgató főorvos és Dr. Vilmon Gyula tisztiorvos került be az orvosi kamara választmányába. A kamara tisztségei a közgyűlésen kerülnek betöltésre. A nagy közönség is érdeklődő figyelemmel kíséri az orvostársadalom izgalmas problémáit, mert nagy megnyugvásra szolgálna az ország társadalmának, ha látja, hogy orvosai békés kollégialitással, gondtalan munkavágyással, komoly tudással és felkészültséggel, a hivatás igazi szeretetével fognak a segélyreszoruló emberiség rendelkezésére állni.

KÖRISBOGAR, HÁRSFAVIRÁG, ANYARÖZS
és egyéb gyógynövényekért mindig a legmagasabb árakat fizet és előnyös készpénzlebonolyitást biztosít a —
PANTODROG
MAGYAR GYÓGYNÖVÉNY R-T.
— Budapest, IX. Ferenc-körút 35. —
Mintánott árajánlatot kérünk!

Primícia. Vasárnap 28-án Gyet-vay Géza Esztergomban felszentelt újmisé d. e. 9 órakor a Ferences plébánia új templomában; Csomor Ernő Bpsten felszentelt Rozsnyó egyházmegyei újmisé pedig csütörtökön, július hó 2-án d. e. 10 órakor a régi templomban tartják első szentmiséjüket.

A reál-gimnázium „Fabró Henrik Gyorsírókora” ezuton köszöni meg nemesen gondolkozó barátainak az év végi versenyére felajánlott jutalomdíjakat. Hálás köszönetet mond. Tarnay Kálmán főmérnöknek 10 P, Herczog Ede urnak 5 P, a Salgótarjáni Közsébszabvány R. T. Igazgatóságának 20 P, a Hungária R. T. Igazgatóságának 20 P, a Palackgyár Igazgatóságának 20 P, az Acélgyár Igazgatóságának 10 P, a St. Takarékpénztár és a St. Népbank Igazgatóságának 5-5 P adományáért.

Élelővészlet. A helyőrség alakulatai folyó évi július hó 6, 8, 14, 15, 21 és 28-án egész napon át a Somoskőújlától DNY-ra eső elemi és harcszerű lötéren élelőgyakorlatot tartanak. Ezen napokon a veszélyeztetett területen tartózkodni tilos és Somoskőújlal-Bocsárlapujt, valamint Bocsárlapujt-Karancsberény közötti utak használata életveszélyes.

A nógádi evangélikus esperesség évi rendes közgyűléset július 7-8-9-én városunkban tartja Mihalovics Samu esperes és Laszkáry Gyula kormányfőtanácsos, egyházmegyei felügyelő elnöke alatt. Ennek keretében 8-án d. e. 8 órakor áhítat lesz, lelkesíti urvacsorával és ugyancsak 8-án szerdán este 6 órakor gyámintézet-i istentisztelet tartatik, amelyre az érdeklődők figyelmét ezuton is felhívjuk.

Kereskedői hír. Mint értesültünk a vasárnapi zárvaratásnak legalább részben megszűntetésére indult mozgalom bizonyára egyéni akció után városunkban. Hiszük, hogy ez a kísérlet a teljes síkterelenségbe fog fulladni, mert az egész héten robotoló kereskedelmi alkalmazottaknak is joguk van ahhoz, hogy a hét egyik napján lelki szükségleteiknek is eleget tehessenek, másodsorban keresztény országban a vasárnapot meg kell szentelni s ezen napon — amennyire lehet — nemuljon el a vásári és üzleti zaj!

Évzáró a piactéri ovodában. Jun 11-én és 13-án zsufolásig megtelt a Kath. Kör bájós gyermekesréggel és mosolygó szülőkhel. A sok ötletes jelmez, szavalat, ének, tánc a hosszú műsor ellenére is teljesen lekötötte a sok látogatót. A gyermekekben rejlő kedves, csodálatos művészi képességeket mily bámulatos türelmi és hozzáértési munkával fejlesztette ki a mély gyászában is hivatása magaslatán álló Partényi Béláné és ovónőtlára Holles Emma, akiknek hosszas, szünni nem akaró tapsal köszöntö meg a közönség a felejthetetlenül szép ünnepséget. Az előadás végén két bájós csöppsg egy fiu és egy leányka köszöntötték hatalmas virágcsokrokkal a gyermekek szerető barátait: a polgármestert és feleségét, akiket a közönség is melegen ünnepelt.

Bányamozgók hírel. A baglyasajjai és pálfalvai bányamozgók a kettős ünnep alkalmából kimagasló műsorral kedveskednek hű közönségüknek. A két ünnepnapon előadásra kerül a TÖBB MINT FELESG című, megható színmű a női hűségről, pompás kiállításban, Charlotte Susa és Paul Hartmannal a főszerepben, továbbá a FELHIVÁS KERINGÖRE című, kaprázatos kiállítású operett, gyönyörű zenesámokkal, a napóleoni idők izgalmas háborús légköréből, főszerepben: Lillian Harvey és Paul Merzbach-al. Kiegészítő műsorok: „A világ sorsának intőzéi”, valamint tanulságos kulturfilm és Magyar-, továbbá Fox világ-híradók. Az előadások mindkét helyen a vasárnapi szokott időpontokban lesznek megtartva a rendes, olcsó helyárakkal, valamint az ünnepi szokásos villamos járatokkal.

Eladó olcsón egy generáljavított 350 cm³ motorkerékpár. Somlyó u. 11.

S-P-O-R-T

CORINTHIÁN-DÍJ.

SBTC-POSTÁS 6:2 (3:2)

SBTC PÁLYA

1000 NÉZŐ

BÍRÓ: MAROSFALVI

Ragyogó, napsütéses vasárnapkal köszöntött be a „hivatalos” nyár, melyen sorra került az SBTC-Postás Corinthian-díj elődöntő mérkőzése.

Igy állt fel a két csapat:

SBTC: Géczy — Szabó, Thour — Takács IV., Turán, Kecskés — Bretter, Kopányi, Farkas, Nyerges, Havas.

Postás: Lendvay — Taszler, Várkonyi — Héthelyi, Gombos, Bokor I. — Tholt, Bene, Gyarmati, Járomi, Szabó.

A Postás kezd jobban, de az első percek eltelle után az SBTC kerül nagy fölénybe. Gól is lehetne, de Nyerges, Kopányi és Havas hibáz, majd a 15. p-ben Havas lövéséről Várkonyi fejével menti meg az üres kaput. A 20. perc hozza az első gólt. Farkas szökteti Nyergest, ki a kapus mellett lapos gölt lö. 1:0. A gólról kornerral válaszol a Postás, majd egy ritkán látott gyönyörű támadásért kap dübörgő tapsot az SBTC. A 29. percben egyenlítene a pesti zöld-fehérek. Az elkalandozott Thour és Szabó között Járomi előbb eléri Gyarmati szöktetését, mint a kifutó Géczy s lövése a hálóba gurul. 1:1. Kezds után azonnal szabadrugáshoz jut az SBTC s Kecskés hosszú, ívelt, mintegy 40 m-es rugása váratlanul a hálóba esik. 2:1. Csak másodpercek telnek el azonban ismét, mire a Postás Gyarmati révén kiegyenlít. 2:2. Egy perc alatt 3 gól! A 34. percben szögletet rug az SBTC. Kétszer is kapufát ér a labda, végül Farkas belső lövése utat talál a kapuba. 3:2. Szép játékkal továbbra is némi fölényben marad az SBTC.

Kezds után a 2. percben Thour szándékosan csúnyán megrugja Benét. Nyilvánvaló a 11-es, sőt kiállítás érdeme volna. A büntetőt Gyarmati rugja, Géczy azonban vetődve kiüti s nem lett gól. Szögletek jelzik az SBTC fölényét. A 13. percben Gombos megsérül, előbb

5 percre, majd később véglegesen kiáll. A 20. percben Thour 30 méteres hatalmas szabadrugását Lendvay csak szögletre tudja védeni. Bretter szépen ível az elkapu elé, Nyerges pedig közről beleszi. 4:2. A 24. percben Havas és Nyerges összjátéka után javítja Havas szép góllal sok előbbi hibáját. 5:2. A 34. p-ben Farkas üres kapuba tartó labdáját vágja ki az utolsó pillanatban a belutó Várkonyi. Végig fölényben marad az SBTC, az utolsó percben Bretter szép szögletugása nyomán emeli kapuba Kopányi a hatodik dugót, amit Nyerges már csak beljebb segít. 6:2.

Szögletarány: 7:1 az SBTC javára.

Az SBTC győzelme a tartalékosan és az előző napi amatőr válogatott mérkőzésen is szerepeltetett két játékosával kiálló Postás ellen biztos, fölényes és megérdemelt volt. Örvedetes volt, hogy a csatársor Zsengeller nélkül is tudott 6 gólt rugni, bár a mutatott gólképesség korántsem kielégítő. Legjobb volt Farkas és Bretter. Nyerges technikás és eredményes játékos. Kopányi és Havas a kapu előtt rengeteget rontott. A fedezet-sorban Kecskés volt a legjobb, a védelemben Szabó volt a legmegbízhatóbb.

A Postásban Bokor I., Bene, Járomi és Gombos játszott jól.

ÓVTK—SSE 1:0

Ózd. Barátságos.

PBÜSE—BEAC 7:1

Pálfalva. Bíró: Tóth.

II. osztály.

Kistereny: KBSE—PBÜSE II. 0:0
Hatvan: PSE—HVSE II. 2:1 (2:1)
Baglyas: BSE—Lehel. A Lehel elmaradt.
SBTC „Ü”—SFC elhalasztva.

Salgótarján m. város polgármesterétől.
8423/1936.

Hirdetmény.

Közírhre teszem, hogy az ideiglenes rendkívüli házadómentességet a m. kir. Pénzügyminisztérium 179048/1935. VIII. a. sz. rendeletével 1937. év végéig meghosszabbította.

A rendkívüli házadómentesség ezuttal azonban már csak a szorosan vett belvárosra terjed ki és pedig a következő utcákra:

- 1) Fő-tér
- 2) Fő-utca a Zagyvai rakodótól a 63. illetve 174 házszámig.
- 3) Erzsébet-tér, Erzsébet-utca, Ovoda-tér,
- 4) A Pécskő-utca eleje a Somlyó, illetve a Fiúmei-utcaig.
- 5) A Füleki-utca eleje a Salgó-utcaig.
- 6) Széna-tér
- 7) Fő-tértől az izraelita templomig nyitandó új utca,
- 8) Régiposta-utca és Kis-utca.

A többi utcákra és egyéb építési telkekre csak 15. illetve 10 évi és csak az állami adóra kiterjedő ideiglenes házadómentesség jár.

Bővebb felvilágosítás a hivatalos órák alatt az adóügyosztálynál szerezhető be.

Salgótarján, 1936. június 19.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Pályázati hirdetmény.

Az 1936. IX. t. c. alapján betöltésre kerülő Salgótarján m. városi orvosi állásra, mely a X. fizetési osztály szerint mindenkor járó javadalmazással van egybekötve — pályázatot hirdetlek.

A pályázati kérvényeket az m. kir. Belügyminiszter Urhoz kell címezni. A kérvényhez eredetben, vagy hitelesített másolatban a következő okmányokat kell csatolni:

- a) születési anyakönyvi kivonat,
- b) hatósági erkölcsi, valamint a családi

- a) állapotot igazoló bizonyítványt,
- c) a magyar honosságot igazoló hatóság-bizonyítványt, esetleg a magyar állampolgárságra való igény szabályszerű bejelentését (opció) igazoló okmányt,
- d) az 1883. I. tc. 9. §-ában előírt képzettséget igazoló okmányt,
- e) a tisztai orvosi képesítést igazoló okmányt,
- f) az egyetemi leckeönyvet és a kórházi szolgálati könyvecskét,
- g) a polgári közszolgálatban történt alkalmazást igazoló okmányokat,
- h) a hatósági orvosi szolgálatra alkalmas szellemi és testi épséget igazoló, ujkeltetű közhatalósági, tisztai orvosi bizonyítványt.
- i) a teljesített katonai szolgálatra vonatkozó okmányokat.

Ezenkívül a pályázók kötelesek kérvényükben nyelvismereteiket és esetleges különleges szakképzettségüket ismertetni, ez utóbbira vonatkozó okmányait is csatolni.

Közszolgálatban álló pályázók az előírt kelleket törzskönyvi lapjukkal (minősítvényi táblázattal) igazolhatják.

Ujrendszertől tisztiorvosi képesítéssel bíró pályázók előnyben részesülnek.

Az 1936. IX. t. c. 12. §. (1) bekezdése értelmében városi orvosok ezuttal olyan orvos is kinevezhető, aki tisztiorvosi vizsgát nem tett. Az ilyen orvos azonban az esetleges kinevezés napjától számított három éven belül a tisztiorvosi képesítést megszerezni köteles, — különben állását veszti.

A kérvényeket legkésőbb 1936. évi július hó 15-én déli 12 óráig lehet hivatalomnál benyújtani.

Elkészett kérvények nem lesznek figyelembe vehetők.

Salgótarján, 1936. június 24.

Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Eladó egy 2 szobás ház mellékhelyiségekkel Rimaszombati-ut 17. sz. alatt. Érdeklődni lehet ugyanott.

Telefon szám: 46.

SALGÓ SERLEG CSOPORT

Telefon szám: 46.

mint ELASZ. Mátavideki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Kézi: TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság június hó 23-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság ismételtén felkéri a BT-t, hogy a KAC ZTC mérkőzés bíró-jelentését — mely a mai napig sem érkezett be — megküldeni, vagy az esetleges akadályokról a Bizottságot értesíteni sziveskedjék. A KAC-ZTC mérkőzés ügyét a következő ülésre teszi át.

Június hó 14 re kitűzött s közös megegyezőssel elhalasztott ZISE-PBÜSE Akarat mérkőzés ügyét a következő ülésen tárgyalja.

Közi Márkus István bíró urral, hogy a bíródíjon felül ebédpénz csak abban az esetben jár, ha a mérkőzés késői befejezése miatt délután 1 óra után ér a bíró Salgótarjánba.

Kötelezi KBSE-t, hogy Gruber Artur bíró urnak a f. hó 21-én megtartott KBSE-PBÜSE Akarat mérkőzés bíródíját fizesse meg, mert a szükségbírónak ugyanazon bíródíj jár, mint a hivatalosan küldött bírónak.

Június 21 re kitűzött BSE Rau MTE mérkőzés 2 pontját 0:0 góllal BSE Rau javára írja MTE meg nem jelenése miatt.

Június 14-re kitűzött MRTK SBTC B mérkőzés 2 pontját 0:0 góllal MRTK javára írja SBTC B meg nem jelenése miatt.

Tudomásul veszi KSE nek a június 21-i VAC KSE mérkőzésének megindokolt lemondását s így a mérkőzés 2 pontját 0:0 góllal VAC javára írja.

Játékjog felfüggesztése terhe mellett kötelezi VAC ot, hogy június hó 7-ére kitűzött s a pálya használhatatlansága miatt elmaradt VAC-SBTC Török-vés mérkőzéssel kapcsolatban Gruber Artur bíró ur utiköltségét, 80 f. t. fizesse meg.

Kötelezi ZISE-t, mint a ZISE-SBTC Levente mérkőzés ügyében elmarasztalt felelet, hogy az ügyben kihallgatott Gruber Artur bíró ur utiköltségét 80 fillért fizesse meg.

A nyári Kupa-mérkőzések ügyének tárgyalását a következő ülésre teszi át.

Június hó 28-i mérkőzések beosztása.

Egyesület	Óra	Pálya
BSE—MLK	4	BSE
KAC—BSE Rau	5	BSE R.
VAC—SBTC Forg.	4	VAC
PBTK—ETK	4	PBÜSE
ZISE—MRTK	1/5	ZISE

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalától.

7137/1936.

Salgótarján megyei városban ebveszettség megállapítása.

Végelhatározat.

Az 1932. évi 100.000 számú F. M. rendelet 193. és 321. §-ai alapján Salgótarján m. város egész területére, tehát az összes telepek és pusztákra is kiterjedőleg, a f. évi március hó 13-án kelt végelhatározatom egyéb rendelkezéseinek szigorú betartása mellett f. évi május hó 15-től augusztus hó 18 ig terjedő további 90 napos veszettségi ebzárlatot rendeldek el.

Indokolás:

A hivatkozott F. M. rendelet értelmében, ha a veszettség kutyán megállapított, minden esetben 90 napos ebzárlatot kell elrendelni.

A m. kir. országos állategészségügyi intézetnek f. évi május hó 18-án érkezett 2915/1936. számú véleménye szerint a Salgótarjánban 1936 május hó 15-én és 16-án Hegyi Magdolna, illetve Jakubik József salgótarjáni lakosokat megmar kulya ágyvelejében mikroszkópos vizsgálattal a veszettségre jellemző Nagri testeket ki lehetett mutatni, ami kétségtelenül azt igazolja, hogy a kérdéses állat veszett volt.

Ennek következtében a 90. napos veszettségi ebzárlatot a város egész területére kiterjedőleg újból el kellett rendelnem.

Az SBTC Török-vés—MTE a bíró vizsgákra való tekintettel elmarad.

Igazolja a következő mérkőzéseket:

SBTC—SAC 6:1 SISE—KBSE 3:0
MLK—NOSE 2:1 KSE—KAC 2:2
JTC—BSE 2:1 SBTC F.—BSE R. 1:1
ETK—MTE 2:1 SISE—ZISE 2:1
PBTK—KBTK 3:1 SBTC B.—JTC 2:1
SBTC Tör.—SBTC F. 1:1 PBÜSE Ak.—KBSE 4:2 BSE—MRTK 1:1
BSE R.—MTE 0:0 góllal BSE R. jav.
VAC—KSE 0:0 góllal VAC jav.
SAC—NOSE 0:0 góllal SAC jav.
MRTK—SBTC B 0:0 góllal MRTK j.
SBTC T.—PSE 0:0 góllal SBTC T. j.
ZTC—PSE 0:0 góllal ZTC jav.

Lengyel kis András KBTK játékos a fegyelmiszabályzat 348. §. f. pontja alapján 2 óra eltöltje a játéktól június 21-től augusztus 21-ig.

Polónyi Károly KBTK játékos a fegyelmiszabályzat 348. §. g. pontja alapján 4 óra eltöltje a játéktól június hó 21-től október 21-ig.

Müller János SBTC Török-vés játékos büntetését a kiállításal kitöltőnek veszi.

Vojtkovszki János SBTC Forgács játékos a fegyelmiszabályzat 348. §. g. pontja alapján 4 óra eltöltje a játéktól június 21-től október 21-ig.

Téglási Ferenc és Lakatos László ZISE játékosok büntetésének ideje a június 13-i közlényben tévesen jelent meg, amit az alábbiakban helyesbítünk: Téglási Ferenc és Lakatos László ZISE játékosokat a fegyelmiszabályzat 348. §. b. pontja alapján 2 évre eltöltje a játéktól 1936. június 8-tól 1938. június 8-ig azaz, hogy Téglási Ferencnek a már elszenvetett 1 heli büntetését beszámítja, illetve 2 évi büntetésének kitöltésénél ezt figyelembe veszi.

Gyöngyössi Aladár
elnök.

Tábori Gyula
főtitkár.

Erről értesülnek:

- 1) M. kir. államrendőrség salgótarjáni kapitánysága, 2) városi kihágási bíróság, 3) városi kir. főállatorvos, 4) városi állatorvos, 5) helybeli katonai m. kir. állomásparancsnokság, 6) járási főszolgabírói hivatal, 7) Salgótarjáni Közsékhivatala r. t. 8) Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű r. t. 9) salgótarjáni Üveggyár r. t. 10) Budapest-salgótarjáni Gepgyár és Vasöntő r. t. 11) Salgó bányagondnokság, 12) Szilárd István, 13) Jankovich Miklós, 14) Luby Zoltán, 15) Kretsch Sándor, 16) helybeli Máv állomásfőnökség, 17) Galgóc Deák Antal, 18) Salgótarjáni Ipartestület, 19) Zagyvápálfa, 20) Baglyas, 21) Zagyváróna, 22) Kazár községek elöljárósága, 23) a Munka című hetilap szerkesztősége ezen határozatnak a lapban történő közzétételéig végett.

Salgótarján, 1936 június 4.

Horváth
polgármester h.

328/1936 vht. szám.

Árverési-hirdetmény

Dr. Weinstein Dávid ügyvéd által képviselt Elő Törökzentmiklósi Gözmalom Rt. és családja 2626 P. 46 f. tőke és több követelés és járulékaik erejéig a törökzentmiklósi kir. járásbíró 1931 évi 1429 sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedett 1931 évi május hó 11-én lefoglalt 1300 P. becsértékű ingóságokra a stárjani kir. járásbíró 5554/1931 sz. végzésével az árverés elrendeltét, annak az 1908 évi XLI. tc. 20 §-a alapján az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtartását elrendelem. de csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha ekkor hálászott hatályu igénykereslet folyamlatban nincs, végrehajtást szenved. lakásán üzletében Salgótarjánban leendő megtartására határidőül 1936 évi július hó 3 napjának d. u. 6 órája tűztetik ki, amikor a bíról foglaltat 10. toalettkör, rádió, hangszóró, ígáskocsi s egyéb ingóságokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetése ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kikiáltást ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer pengő felül van, az 5610/931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kikiáltást ár egytizedrészét bantpénzzel letesszik.

Salgótarján, 1936 évi június hó 15 n.

Török Gyula
kir. jársági végrehajtó.